Destul Jidovii l-au chinuit pe Domnul, să nu tragem și noi fâșii de pe spatele Lui acum, când atât de luminos, de curat și de înțelegător este Cuvântul său pentru Mântuirea noastră. „Pocăința“ este numai o dovadă nouă, că legea strămoșasca va trăi în sufletele noastre intactă, pentru-că a fost și este divină.

Covăsint, 11/24 Ianuarie 1901.

Preot Al. Mnnteanu al lui Vasile.

Festivitățile școlare.

Nu fără temei s'au ridicat grave acușări, că școala fiind prea îngreoiată cu materia de învățământ, a neglijat involuntar adevărata educație, cultura inimii.

pentru sufletul răposatului Ioan, ear susnumitul donator ca unui iubitor pentru înfrumșetarea casei Dlui să-i lungească firul vieții, ca să i-se poată da mai multe ocaziuni a aduce astfel de dăruri și jertfe, și mai însemnate pe altarul Domnului, și în mult să-i răsplătească binefacerile. Roșia la 17/30 Ianuarie 1901. — Petru Ciuhand, preș. com. parohial.

* **Mulțămîta publică.** La îndemnul M. O. D. Petru Sêrbu presbiter, credinciosul Constantin Sêrbu a cumpărat un stihar preoțesc în preț de 12 coroane, ear credincioșii Petru Sêrbu, G. Dudulescu, V. Giurcuța, G. Mărian sen., P. Têru a Micuți, I. Bodiu, I.

inclusive; ear până la expirarea termenului de concurs să se presinte în sft. biserica din loc, pentru a-și dovedi desteritatea în oratorie și celea rituale.

Din ședința extraordinară a comitetului parochial gr. ort. rom. din Cherechiu, ținută la 7/20 Ianuarie 1901.

Pentru comitetul parochial.

Teodor Stan, m. p.

president.

Ioan Micoroiu, m. p.

notariu.

Cu consensul și învoirea mea: GEORGE POPOVICIU, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea parochiei **Valea-neagră-de-jos** conform concludului Consistorial de sub Nr. 1655, a. c.